DIÁRIO OFICIAL Nº 33040 57Quarta-feira, 30 DE DEZEMBRO DE 2015

de 27/11/2015, referente ao Processo nº 3702/2015-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a PORTARIA Nº 961/2015-CGP SUSIPE, de
24/11/2015, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33021
de 27/11/2015, referente ao Processo nº 3701/2015-CGP/
SUSIPE;

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS

Corregedor-Geral Penitenciário do Estado.
Protocolo 914282

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

ATO: TERMO DE DISTRATO
TÉRMINO VÍNCULO: 01/11/2015

Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: ALOIZO BEZERRA - AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 914174

ATO: TERMO DE DISTRATO
TÉRMINO VÍNCULO: 28/12/2015

Motivo: DISTRATO A PEDIDO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: MARCELO JOSE FIUZA DE MELLO MIZERANI
- AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 914176

ATO: TERMO DE DISTRATO
TÉRMINO VÍNCULO: 19/12/2015

Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: MARCIO DA SILVA MIRANDA - AGENTE
PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 914177

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 4571/2015 - NGP/SUSIPE
BELÉM/PA, 28/12/2015

Nome: BRUNA FERNANDA DA SILVA SANTANA, Matrícula nº
5907265, AGENTE PRISIONAL
Assunto: Licença Maternidade
Período: 15/12/2015 a 12/05/2016.

Protocolo 914221

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

.
PORTARIA N° 745/2015-GAB/SUSIPE
BELÉM-PA, 28 DE DEZEMBRO DE 2015.

CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente do
Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 8.322, de 14 de dezembro
de 2015;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do
Estado do Pará;
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor AFONSO GEOMARCIO ALVES
DOS SANTOS, Diretor, matrícula funcional nº 5811112/3, para
responder pela Diretoria de Administração Penitenciária, no
período de 21 de dezembro de 2015 a 09 de janeiro de 2016,
em substituição ao titular WILLAMS ANTÔNIO DAMASCENO
CHAGAS, que se encontra em gozo de residual de férias, sem
prejuízo do cargo que ora exerce.
Art. 2º - DETERMINAR a Diretoria de Gestão de Pessoas que
adotem as devidas providências cabíveis para o registro em
pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo 914269

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 762/2015/GAB/SUSIPE
BELÉM, PA, 28 DE DEZEMBRO DE 2015.

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº
8.666/93 e o disposto no Decreto nº 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor MÁRCIO AURÉLIO TAPAJÓS ARAÚJO,
matrícula nº 57211183, como fi scal do Contrato Administrativo
nº 138/2015/SUSIPE, celebrado entre a empresa C S COMÉRCIO

E SERVIÇO DE INFORMÁTICA LTDA-ME e a Superintendência do
Sistema Penitenciário do Estado do Pará - SUSIPE, cujo objeto
é a aquisição de material permanente e de consumo Firewalls
Appliance (hardware dedicado), rack montável e licença de fi ltro
de conteúdo e gateway antivírus/antispyware.
Parágrafo único - São atribuições do fi scal: acompanhar
e fi scalizar o fi el cumprimento do Contrato, das cláusulas
contratuais e fazer relatório de fi nalização do contrato.
Art. 2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a
vigência fi nal do referido instrumento.

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará
Protocolo 914173

.

ERRATA
.

.
Errata da PORTARIA Nº 4499/2015, publicada no DOE n° 33038
de 28/12/2015, número de Protocolo 913670, Licença Saúde do
servidor NELSON FERREIRA DE SOUZA
Onde se lê: Matricula funcional n° 5899605
Leia-se: Matricula funcional n° 5898650

Protocolo 914115
Errata da PORTARIA Nº 4024/2015, publicada no DOE n° 33038
de 28/12/2015, número de Protocolo 913641, Férias.
Onde se lê: PORTARIA Nº 4024/15, 23 de dezembro de 2015
Leia-se: PORTARIA Nº 4524/15, de 23 de dezembro de 2015

Protocolo 914268
.

TORNAR SEM EFEITO
.

Tornar sem efeito o contrato temporário da servidora RAFAELA
DA PAIXÃO GURJÃO, publicação DOE nº 33038 DE 28/12/2015
protocolo de nº 913634 e excluí-la da PORTARIA Nº 753/2015
GAB/SUSIPE de 22/12/2015.

Protocolo 914283

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO,  MINERAÇÃO
E ENERGIA

.

..

CONTRATO
.

Contrato: 26
Exercício: 2015
Classifi cação do objeto: Outros
Objeto: contratação de Empresa Especializada em Serviços de
Processamento de Dados (licença de uso de sistemas Globais
- SIAFEM/SIMAS -manutenção de redes de dados - Fibra ótica -
manutenção de acesso à internet de 15 Mbps) TIC.
Valor Total: 97.836,84
Data Assinatura: 20/12/2015
Vigência: 15/12/2015 a 14/12/2016
Dispensa de Licitação nº 12/2015
Orçamento: Programa de trabalho: 22.126.1377.6719 Natureza
da Despesa: 339139  Fonte do recurso: 0101  Origem do
recurso: Estadual
Contratado: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E
COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - PRODEPA
Endereço: Rodovia Augusto Montenegro, km 10, Centro
Administrativo do Estado, Icoaraci - Belém - Pará, CEP 66820-
000
Ordenador(a): Dyjane Chaves dos Santos Amaral

Protocolo 914435

.

.

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO
DO PARÁ S/A

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N.º 154/2015
A Diretora Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A.
- CEASA/PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo
Estatuto - Art. 16º, Inciso VII, desta Empresa;
Considerando o Processo nº 2015/339336.
RESOLVE:
Exonerar a Sra. EVA CRISTINA MIGLIO SOSINHO, matrícula nº

57228581/1 do cargo de Agente Operacional desta CEASA/PA, a
partir de 18 de Dezembro de 2015.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 18 de Dezembro de
2015.
BIANCA AMARAL PIEDADE PAMPLONA RIBEIRO
Diretora Presidente
CEASA/PA

Protocolo 914285
PORTARIA N.º 155/2015

A Diretora Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A.
- CEASA/PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo
Estatuto - Art. 16º, Inciso VII, desta Empresa;
Considerando o Processo nº 2015/328194.
RESOLVE:
Exonerar a Sra. QUESIA ANADABI SILVA DE LIMA, matrícula nº
57228961/1 do cargo de Agente Operacional desta CEASA/PA, a
partir de 18 de Dezembro de 2015.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 18 de Dezembro de
2015.
BIANCA AMARAL PIEDADE PAMPLONA RIBEIRO
Diretora Presidente
CEASA/PA

Protocolo 914286
PORTARIA N.º 156/2015

A Diretora Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A.
- CEASA/PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo
Estatuto - Art. 16º, Inciso VII, desta Empresa;
Considerando o Processo nº 2015/339321.
RESOLVE:
Exonerar o Sr. JHYMYSON NOGUEIRA DE FREITAS, matrícula nº
57228599/1 do cargo de Agente Operacional desta CEASA/PA, a
partir de 18 de Dezembro de 2015.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 18 de Dezembro de
2015.
BIANCA AMARAL PIEDADE PAMPLONA RIBEIRO
Diretora Presidente
CEASA/PA

Protocolo 914287

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO URBANO E
OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 1189/2015, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015 publicado no DOE
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 389/2015- DISAN,
de 28/12/2015.
R E S O L V E:
DESIGNAR, os servidores RAIMUNDO MARIA MIRANDA DE
ALMEIDA, matrícula nº. 54185514/5, OSMAR RANIERI BASTOS,
matrícula nº. 5322928/2 e SÉRGIO OSWALDO LOBATO PAIXÃO,
matrícula nº. 5853052/6, como fi scais do Contrato n° 074/2015,
celebrado entre a Secretaria de Estado de Desenvolvimento
Urbano e Obras Públicas - SEDOP e a empresa Santo Antônio
Barros Engenharia e Construção Ltda, cujo objeto é a execução
dos serviços remanescentes do contrato 011/2014 relativo
ao Projeto de Saneamento Básico da Bacia do Tucnduba, no
município de Belém/PA.
Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras
Públicas.

Protocolo 914307

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO 4º TAC Nº 210/2013 - TP 050/2013 (ENTÃO SEOP)
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
Tupaiu Construções e Serviços Ltda. - CNPJ 10.971.680/0001-
44.
OBJETO DO CONTRATO: Construção de Unidade Integrada do
Propaz- UIPP, no Município de Juruti, Neste Estado.
JUSTIFICATIVA: Prorrogação de prazo e acréscimo de serviços,
cfe. art. 57, § 1º, VI e art. 65, § 1º da Lei nº 8.666/93,
respectivamente.
VIGÊNCIA: 07/11/2015 a 06/03/2016

Documento assinado digitalmente com certificado digital emitido sob a Infraestrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-BRASIL, instituída através de medida provisória n° 2.200-2.
Autoridade Certificadora emissora: AC IMPRENSA OFICIAL SP.
A IMPRENSA OFICIAL DO PARÁ garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.ioe.pa.gov.br
Data: Quarta-feira, 30 de Dezembro de 2015 às 0:00:00